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HJEMMEVÆRNSSKOLENS NYHEDSBREV VEDR. SKYDESIKKERHED 

 

1. INDLEDNING  

Dette nyhedsbrev skal give en opdateret viden om de ændringer, der er og vil blive 

implementeret i forbindelse med skydning med Hjemmeværnets våben på landjorden.  

 

Udgangspunktet for ændringerne er den rettelse, der er udsendt til SIKKAV pr. JAN 

2019 og de rettelser, som Danske Artilleriregiment har orienteret om, vil blive en del af 

det nye reglement vedr. skydning af Forsvarets våben på landjorden (SIKLAND). 

SIKLAND afløser SIKKAV ved årsskiftet 2019/2020.  

 

Vi behandler nedenfor de nye ændringer et emne ad gangen.  

 

2. MAKKERSIKKERHED 

Makkersikkerhed beskriver en skytte og en makker, der støtter hinanden, når 

skydningen gennemføres. Skytten skyder, mens makkeren holder øje med skyttens 

håndtering af våbnet og giver skytten meldinger i forhold til træfningerne. Derudover 

er det også makkerens opgave at gennemføre kontrol af våbnet ved skydningens 

ophør.  

 

Makkersikkerhed afløser derfor store dele af sikkerhedsbefalingsmandens opgaver og 

er med til at øge skyttens indsigt i den enkelte skydning. Hjemmeværnsskolen har 

oplagt en instruks, der skal gives til hvert makkerpar inden gennemførelse af 

skydningen. Instruksen findes på skolens hjemmeside under hjv.dk. 

 

Alle skydninger under Hjemmeværnsskolens uddannelser gennemføres ved brug af 

makkersikkerhed. Derfor bør alle underafdelinger uddanne sine skyttere i 

makkersikkerhed ved skydeaktiviteter. Det er dog til enhver tid den enkelte 
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underafdelingschef, der beslutter, hvorvidt skydningen kan gennemføres ved hjælp af 

makkersikkerhed. Chefen har ansvaret, som den for skydningen ansvarlige chef.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 4-ÅRS KONTROLPRØVER PÅ SKYDE- OG SPRÆNGNINGSOMRÅDET 

Kontrolprøverne hvert 4 år gennemføres ikke mere fra 01 JAN 2019. Det personale i 

Hjemmeværnet, der pr. 01 JAN 2019 ikke har et gyldigt kvalifikation (Q) for 

skydebeføjelser, kan fastholde sine nuværende skydebeføjelser. De, hvis 

skydebeføjelser udløb pr. 31 DEC 2018 har mulighed for at gennemføre en fornyet 

prøve og fastholde sine skydebeføjelser, hvis den enkelte chef på distriktsniveau 

bestemmer dette. Det personale, hvis skydebeføjelser udløb før d. 31 DEC 2018, skal 

have en fornyet skydelederuddannelse.     

 

4-års prøverne på sprængningsområdet bortfalder pr. 19 MAR 2019. De, der har en 

gældende kvalifikation (Q) pr. denne dato, har dog fortsat sprængningsbeføjelser i 

Hjemmeværnet. 

 

4. SIKKERHEDSBEFALINGSMAND 

Hjemmeværnsskolen har standset sikkerhedsbefalingsmandsuddannelsen, der typisk er 

blevet gennemført i sammenhæng med gruppeføreruddannelsen. Skolen har valgt at 

stoppe uddannelsen, fordi funktionen udgår af sikkerhedsorganisationen senest ved 

indførelsen af SIKLAND ved årsskiftet. I skolens optik er der ikke et fremadrettet 

perspektiv ved at fastholde en uddannelse, der i den nærmeste fremtid er irrelevant. I 
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stedet udvikler skolen en uddannelse, der kan opkvalificere sikkerhedsbefalingsmænd 

til at få beføjelser som Skydeleder 1. Uddannelsen er klar inden sommerferien og kan 

gennemføres af de decentrale myndigheder, som har fået uddannelseskompetencer til 

formålet af skolen. 

De sikkerhedsbefalingsmænd, der skal opkvalificeres, skal opfylde følgende 3 krav: 

 Den pågældende har gennemført og bestået 

sikkerhedsbefalingsmandsuddannelsen med et gældende Q. 

 Den pågældende har virket som sikkerhedsbefalingsmand i skarpskydning. 

 Den pågældendes underafdelingsleder vurderer, at han har en kompetence og 

profil, der sandsynliggør, at han kan virke som skydeleder efter 

opkvalificeringsuddannelsen.  

 

I øjeblikket vurderer Hjemmeværnsskolen, at opkvalificeringsuddannelsen vil vare ca. 

10 timer og kan, afhængig af kompetenceniveau, gennemføres af distriktsskydelæren. 

Læringsplanen vil være tilgængelig på skolens hjemmeside i 2. kvartal 2019.    

 

5. DEN NYE ”SKYDELEDER 1”-UDDANNELSE 

Den nye ”Skydeleder 1”-uddannelse er fælles for hele Forsvaret. Det betyder, at det er 

den samme uddannelsesbeskrivelse, der gælder for alle i Forsvaret inkl. 

Hjemmeværnet. Den nye uddannelse erstatter den nuværende ”Skydeleder 1”-

uddannelse og indeholder 2 dele: 1) Ledelse af skydninger og 2) Varetagelse af 

enhedens sikkerhed. Uddannelsen giver kompetence til at gennemføre alle skydninger 

med en fast instruks og et fast fareområde, som delvist typisk kalder 

instruktionsskydninger inkl. skydning på selvmarkerende skydebaneanlæg og reaktions- 

og handlebaner.  Det betyder, at en soldat, der er uddannet ”Skydeleder 1” med 

anvendelse af makkersikkerhed, kan gennemføre instruktionsskydninger på alle våben 

alene forudsat, at skydelederen selv er uddannet i våbnet. Derudover giver 

uddannelsen kompetence til at varetage enhedens sikkerhed – som typisk er gruppens.    
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På den måde skaber den nye ”Skydeleder 1”-uddannelse en sammenhæng mellem 

enhedens sikkerhed og opgaveløsning. Dermed overflødiggøres de nuværende 

sikkerhedsbefalingsmænd ved gennemførelse af enhedsskydning.  

 

 

Ifølge planen bliver første kurser gennemført i 2019 af Hjemmeværnsskolen.  Den 

pågældende evalueres løbende og skal bestå en test, der skal sikre, at han/hun har den 

fornødne viden og kompetence, som skydeleder. I øjeblikket er Hjemmeværnsskolen i 

gang med at beslutte om skydelederuddannelsen skal være en del af 

gruppeføreruddannelsen som i det øvrige forsvar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. DEN NYE ”SKYDELEDER 2”-UDDANNELSE 

Den nye ”Skydeleder 2”-uddannelse er også fælles for alle værn, ligesom 1’eren. 

Uddannelsen gennemføres først i 2020 og giver kvalifikationer til at kunne gennemføre 

enhedsskydninger med op til delingsstørrelse. Det er Hjemmeværnsskolen, der 

gennemfører ”Skydeleder 2”-uddannelsen, og uddannelsen vil fremadrettet være 

nødvendig for at kunne lede enhedsskydninger i Hjemmeværnet.     
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7. DEN NYE ”SKYDELEDER 3”-UDDANNELSE 

Den nye ”Skydeleder 3”-uddannelse er kun relevant for det personale, der skal 

gennemføre værnfælles sammenskydninger – dvs. fly, skibe og landstyrker imellem. 

Uddannelsen er ikke relevant for Hjemmeværnet. Derfor gennemføres den heller ikke.  

 

8. DEN FOR SKYDNINGEN ANSVARLIGE CHEF 

Skydesikkerhed er fremadrettet noget, der kan skrues op og ned for afhængig af 

skyttens og enhedens erfarings- og kompetenceniveau.   

Jo større kompetence, jo mindre sikkerhedsorganisation skal der til for at gennemføre 

skydeaktiviteterne. Det er chefen – dvs. den for skydningen ansvarlige chef, der skal 

vurdere og beslutte skyttens og enhedens kompetenceniveau og, derudfra bestemmer, 

hvor meget sikkerhed han ønsker ved den pågældende skydning.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Under skydeuddannelsen har chefen kontinuerligt en rolle at spille. Det er nemlig også 

chefen, der vurderer om, en uddannet skydeleder kan gennemføre skydningen, men 

også vurderingen af enhedernes uddannelsesniveau skal hele tiden afbalanceres i 

forhold til den sikkerhed ”skydningen pakkes ind i”. Det er derfor ikke nok fremadrettet 

at have uddannelsen for at kunne lede en skydning.  Chefen skal have givet sin 

godkendelse. Sker der ulykker ved skydning, vil den for skydningen ansvarlige chef 

fremadrettet også være hovedpersonen i forbindelse med en evt. klarlægning af 

hændelsesforløb. Chefen har ansvaret.   
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På Hjemmeværnsskolens chefkursus uddannes underafdelingscheferne. Chefkurserne 

vil blive justeret i forhold til det nye fokus. Skolen udarbejder materiale, der kan 

anvendes lokalt til opkvalificering af de allerede uddannede underafdelingschefer. Når 

den enkelte myndighed i Hjemmeværnet har fået den specifikke 

uddannelseskompetence af skolen, kan de begynde opkvalificeringen af 

underafdelingscheferne.  Uddannelsen vil være tilgængelig på skolens hjemmeside i 2. 

halvår 2019. 

 

9. FREMTIDEN FOR HJEMMEVÆRNETS NUVÆRENDE 

SKYDESIKKERHEDSUDDANNELSE 

Hjemmeværnets nuværende skydesikkerhedsuddannelse vil også, i rammen af den 

nuværende SIKKAV og i fremtiden, være relevant i forhold til de nye 

sikkerhedsfunktioner.  For det personale, som i øjeblikket har et gyldigt Q, gælder 

følgende: 

 Sikkerhedsbefalingsmandsuddannelsen 

Sikkerhedsbefalingsmandsuddannelsen vil være irrelevant ved udgivelse af 

SIKLAND, der forventeligt vil ske d. 01 JAN 2020. 

 ”Skydeleder 1”-uddannelsen 

”Skydeleder 1”-uddannelsen vil blive konverteret til den nye ”Skydeleder 1”-

uddannelse uden nogen form for opkvalificering. 

 ”Skydeleder 2”-uddannelsen 

”Skydeleder 2”-uddannelse konverteres direkte uden nogen form for 

opkvalificering til den nye ”Skydeleder 2”-uddannelse. 

 ”Skydeleder 3”-uddannelsen 

”Skydeleder 3”-uddannelsen konverteres til den nye ”Skydeleder 2”-

uddannelse. 

 

For uddannelsen til ”den for skydningen ansvarlige chef” findes ikke et værnfælles Q. 

Derfor videreføres den nuværende kvalifikation (Q).   
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Hjemmeværnsskolen vil ved årsskiftet 2019/2020 gennemføre en samlet konvertering 

af alle hjemmeværnets skydelederuddannelser over i de nye uddannelser og tilføje de 

nye værnsfælles Q’er. 

 

10. HJEMMEVÆRNSKOLENS FORBEREDELSE AF MYNDIGHEDERNE TIL DEN 

NYE SKYDESIKKERHED 

I 2. kvartal 2019 vil Hjemmeværnsskolen gennemføre en studieperiode, hvor skolen vil 

indkalde alle distriktsskydelærer eller en anden udpegede person fra alle 

Hjemmeværnets myndigheder for at tilsikre, at informationsniveauet er opdateret og, 

de uddannelsesmæssige grundlag er forklaret og fordelt. De deltagende myndigheder i 

denne studieperiode vil få tildelt uddannelseskompetencer til de 

opkvalifikationsuddannelser af skolen, der skal gennemføres decentralt i 

Hjemmeværnets struktur.    

 

11. SPØRGSMÅL OG BEMÆRKNINGER 

Har myndigheder spørgsmål eller bemærkninger til dette nyhedsbrev, er de velkomne 

til at kontakte SSG Henrik Tramm (hvs-u-ud-054) fra Uddannelsessektionen på 

Hjemmeværnsskolen. Skolen anmoder om, at myndigheder indsamler spørgsmål og 

bemærkninger fra de frivillige medlemmer af Hjemmeværnet med henblik på, at den 

pågældende myndighed afklarer eventuelle spørgsmål og bemærkninger alene med 

skolen. Derudover vil skolen gerne bidrage til nøglepersonelmøder vedr. indholdet i 

dette nyhedsbrev. Kontakt venligst Karen Bruun, Uddannelsessektionen, (hvs-u-ud-06). 
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12. AFSLUTNING 

Vi håber nu, at vi har skabt større klarhed vedr. den nye skydesikkerhed med dette 

lange nyhedsbrev. Vi kommer også til at behandle dette emne i et senere nyhedsbrev. 

Det sidste ord er vist ikke skrevet i denne sag, og vi følger selvfølgelig op. God 

fornøjelse!   

 


